
COMUNE DI SORRENTO 
Provincia di Napoli 

ORIGINALE DI VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

N. 60 DEL 25.7.2011 

OGGETTO: Regolamento “Permessi per accesso alla ZTL” - 

L’anno duemilaundici e questo giorno venticinque del mese di luglio alle ore 16,10 nella sala delle 
adunanze consiliari della Casa Comunale a seguito di invito diramato in data 13.7.2011 prot. n. 
25448 dal Presidente del C.C. ACAMPORA Mario si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
straordinaria pubblica, di seconda convocazione. 

Presiede la seduta il Consigliere comunale ACAMPORA Mario nella qualità di Presidente del C.C.. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n. 13 oltre il Sindaco ed assenti n.7. 

N. N. 
D'Ord. COGNOME E NOME P_A D’Ord. COGNOME E NOME P A 

CUOMO Giuseppe - SINDACO - presente - 

1 |GARGIULO Mario SI Il | MARESCA Antonino SI 
2 _| COPPOLA Massimo SI 12 _| CUOMO Federico SI 
3 MORETTI Emilio SI 13 | ACAMPORA Alessandro SI 
4_| DE MARTINO Gianluigi SI 44 _| SCHISANO Alessandro SI 
S_| FIORENTINO Lorenzo SI 15 [AVERSA Giovanni SI 
6 _. DE ANGELIS Maria Teresa SI 16 | PANE Antonino SI 
7_| ACAMPORA Mario SI 17 _|CIAMPA Guglielmina SI 
87 TERMINIELLO Antonino SI 18-(SCARPATO Steven SI 
9 _|GARGIULO Mariano SI 19 | MAURO Luigi SI 
10 | MARZUILLO Emiliostefano SI 20 | FIORENTINO Rosario SI 

Giustificano l’assenza i Sigg.ri Consiglieri comunali: 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa INSERRA Elena, incaricato della redazione del verbale. 

Michele. 

Il Presidente constato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti 
alla trattazione dell'argomento in oggetto. 



Il Presidente introduce l’argomento avente per oggetto “ Regolamento “Permessi per 
accesso ZIL”. 

* Escono dall’aula i Consiglieri SCHISANO Alessandro, FIORENTINO Rosario e 
CUOMO Federico e conseguentemente i Consiglieri presenti sono n. 10 oltre il Sindaco 
e quelli assenti sono n.10 * 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera che si allega; 

si allega; i 

VISTO il parere di regolarità contabile ex art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000 
che si allega; 

VISTA la nota prot. n.26858 del 25.7.2011 del Collegio dei Revisori che si allega; 

UDITI gli interventi riportati nel testo del resoconto integrale della seduta trascritto dai 
nastri registrati della seduta che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti: n.10 oltre il Sindaco 
Consiglieri assenti: n.10 
Voti favorevoli: n.11 
Voti contrari: n.0 
Astenuti: n.0 

DELIBERA 

in conformità della proposta.



FA a 

PROVINCIA DI NAPOLI 

L'ASSESSORE 
Giuseppe Stinga 

. Vista la relazione istruttoria a firma del dirigente del III Dipartimento, che si allega 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, di cui 

condivide integralmente il contenuta; 

LI Ritenuto potersi recepire le argomentazioni ivi esposte in ordine alla necessità di 

dovere apportare delle modifiche al vigente “Regolamento permessi per l’accesso 

alla ZTL”, allo scopo di semplificare e razionalizzare gli adempimenti inerenti le 

fattispecie regolamentate; 

PROPONE CHE 

Il Consiglio Comunale, fatte proprie le valutazioni riportate nella relazione 

istruttoria di cui sopra, deliberi quanto segue: 

1. di modificare, parzialmente, alcuni articoli del “Regolamento permessi per 

l'accesso alla ZTL” approvato con delibera di C.C. n. 52 del 29/09/2008; 

2. di riapprovare, pertanto, con riformulazione degli articoli modificati, l'allegato 

-*, composto-da-n.-1 

così come da testo allegato sub lettera A, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo e che va a sostituire il precedente regolamento 

approvato con delibera di C.C. n. 52 del 29/09/2008. 

3. Dichiarare la presente deliberazione d’esecuzione immediata. 

Sorrento, 01 luglio 2011 

Informagiovani
Casella di testo
L'AssessoreStinga Giuseppe



@& 
its de Avendo 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

OGGETTO: MODIFICA AL “REGOLAMENTO PERMESSI PER ACCESSO ZTL”, APPROVATO 
CON DELIBERA DI C.C. N. 52 DEL 29/09/2008. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL DIRIGENTE DEL INI DIPARTIMENTO 

Premesso 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2008 è stato approvato 
il “Regolamento permessi per accesso alla ZTL”; 

- Che si ritiene necessario apportare alcune modifiche al predetto regolamento, allo 
scopo di semplificare e razionalizzare gli adempimenti inerenti le fattispecie 
regolamentate, rendendo lo stesso più facilmente applicabile sia per quanto attiene 
le modalità di presentazione delle domande e la relativa documentazione, sia per le 
modalità di rilascio dei permessi; 

- che l’azione di modifica di detto regolamento si rende opportuna anche per 
eliminare alcuni dubbi interpretativi e problemi pratici di gestione evidenziati in 
sede di prima applicazione dello stesso. Un intervento necessario per dare, in 
particolare, certezza e chiarezza rispetto alle modalità operative di rilascio delle 
varie autorizzazioni. 

Tanto premesso, occorrerebbe così 

PROVVEDERE: 

1. di modificare, parzialmente, alcuni articoli del “Regolamento permessi per 
l’accesso alla ZTL” approvato con delibera di C.C. n. 52 del 29/09/2008; 

2. di riapprovare, conseguentemente, con la riformulazione degli articoli modificati, 
l'allegato “Regolamento permessi per l’accesso alla ZTL”, composto da n. 12 
(dodici) articoli, così come da testo allegato sub lettera A, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che va a sostituire il precedente ri regolamento —— 
approvato con delibera n. 52 del 29/09/2008. 

Sorrento, 01/07/2011 

Il Dirigente del | rtimento 
Dott. Antonio\Marcia 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italia - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39)\981 8071464 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Casella di testo

Informagiovani
Casella di testo

Informagiovani
Casella di testo
Il Dirigente del III Dipartimento Dott. Antonio Marcia



PROVINCIA BI NASOLI 

Polizia Municipale 

REGOLAMENTO PERMESSI PER 

ACCESSO ALLA ZTL 

Approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2008. 

Modificato con delibera di C.C. n. del 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 () 1 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

A Ci

Informagiovani
Rettangolo

Informagiovani
Rettangolo



& 
Cito di Aivonte 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

INDICE 

ART. 1 — Finalità e campo di applicazione 

ART. 2 — Caratteristiche dei permessi 

ART. 3 — Durata massima dei permessi 

ART. 4 — Obblighi e sanzioni 

ART. 5 — Categorie e titoli 

ART. 6 — Altre tipologie di veicoli 

ART. 7 — Casi di necessità e deroghe 

ART. 8 — Permessi 

ART.10 — Predisposizione dei permessi 

ART. 11 — Risposte alle istanze e ricorsi 

ART. 12 - Abrogazioni 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



& 
ito de Hivend 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Articolo 1 
Finalità e campo di applicazione 

ll presente regolamento disciplina l’accesso dei veicoli nella ZT L, delimitata con D.G. n° 
95/2004 e successiva DCC 44/2006 (Piano Generale del Traffico Urbano integrato dal Piano 
per la Sicurezza Stradale Urbana), in coerenza con gli obiettivi di: 

- migliorare la qualità della vita nel centro cittadino (Via S. Cesareo, Via Fuoro, Vico I° 

Fuoro,Vico II° Fuoro, Vico Ill° Fuoro, Via Sopra le Mura,Via S. Nicola, Via 

Accademia, Via Tasso, Via Padre Reginaldo Giuliani, Via S. Paolo, Via degli Archi, 

S.Antonino,Via S. Francesco, Piazza F.Sco Saverio Gargiulo, Via Vittorio Veneto, 

Via Marina Grande, Corso Italia dal tratto Piazza Lauro ad incrocio con via Largo 
Parsano Vecchio, Via Pietà, Vico S. Aniello), diminuendo i rischi connessi 
all'inquinamento prodotto dai gas di scarico, nonché, in forma indiretta, disincentivando 
l'uso dei veicoli privati a motore, ed optando per la percorrenza prevalentemente 
pedonale all’interno del centro cittadino; 

- limitare la circolazione nelle aree centrali del Comune, Via S. Cesareo, Via Fuoro, Vico 
I° Fuoro, Vico ili° Fuoro, Via Sopra le Mura, Via S. Nicola, Via Accademia, Via 

Tasso,Via Padre Reginaldo Giuliani, Via S. Paolo, Via degli Archi, che vengono 
lasciate alla fruizione dei cittadini e turisti, con conseguente riduzione delle interferenze 
tra i flussi veicolari e quelli pedonali e con conseguente miglioramento della sicurezza 
stradale. 

L'accesso alla Zona a Traffico Limitato (varchi elettronici orario 0-24, e varchi istituiti e 
controllati a seguito di ordinanza) è consentito unicamente ai veicoli muniti di apposito 
permesso di accesso, purché rientranti nelle categorie riportate al successivo art. 5. 

poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it  www.comune.sorrento.na.it i

Informagiovani
Rettangolo

Informagiovani
Rettangolo



db 
Cito de Airendo 

FROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Il permesso è sempre riferito al veicolo (autoveicolo, motoveicolo e ciclomotore) e deve 

riportare la targa, salvo che per il permesso per i disabili. 

Ai fini dell'applicazione del presente regolamento, sono considerati equipollenti alla proprietà 

del veicolo: il possesso in forza di contratto (di leasing, di nolo a lungo termine, di comodato 

gratuito registrato), il possesso di veicolo aziendale affidato in uso esclusivo (per i residenti 

in ZTL che siano dipendenti e/o legali rappresentanti di società). 

Articolo 2 
Caratteristiche del permessi 

| permessi di transito consistono in apposito contrassegno cartaceo, rilasciati dal 

Comando Polizia Locale, il conducente dovrà avere con sé il contrassegno cartaceo 

da esibire a richiesta degli organi di Polizia Stradale. 

Articolo 3 
Durata massima dei permessi 

La durata massima dei permessi coincide con il periodo di validità del Titolo riportato agli 

artt. 5 e 6 del presente regolamento. | permessi saranno rinnovati da un mese prima della 

scadenza fino al bimestre successivo alla scadenza, qualora ne permangano i requisiti che li 

hanno determinati. 

Articolo 4 
Obblighi e sanzioni 

I titolari dei permessi sono tenuti al rigoroso rispetto delle prescrizioni ad essi relative. 

È previsto il ritiro del permesso nei seguenti casi: 

a) permesso scaduto di validità; 

b) permesso contraffatto (fatto salve le sanzioni penali); 
Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 4 

poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

n
a

Informagiovani
Rettangolo



i 
Cio de Ai rondo 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Il permesso di transito è altresì revocato qualora venga accertata la mancanza dei requisiti 

dichiarati o che questi non corrispondono a verità. 

Il conducente dovrà avere con sé il contrassegno cartaceo da esibire a richiesta degli organi 

di Polizia Stradale. 

Articolo 5 
Categorie e Titoli 

Ai residenti anagrafici e ai domiciliati con contratto di fitto registrato ed effettiva e 

documentata dimora nel Centro Storico è concesso il transito. 

Per l'accesso alla ZTL devesi produrre domanda su apposito stampato, cui dovrà essere 

allegata: 

- | copia della carta di circolazione ; 

- autocertificazione attestante la composizione del nucleo familiare, la 

residenza anagrafica e la dimora abituale, ai sensi della legge 675/96; 

- Copia contratto di fitto registrato. 

Il permesso ha validità Annuale ed è subordinato al mantenimento dei requisiti in base ai 

quali è stato concesso. Viene rinnovato con presentazione di autocertificazione, con la quale 

il richiedente dichiara il permanere dei suddetti requisiti, e con vidimazione del 

concessionario. 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

FT
T 
Q
D
 

A
n

Informagiovani
Rettangolo



® 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Durante l'anno solare a seguito di accertamento di perdita dei requisiti e/o nei casi di cui 
all'art. 4, il Comandante del Corpo di Polizia Locale provvederà alla cancellazione del 
permesso con notifica del provvedimento all'interessato. 

AREE INTERNE BOX E GARAGE: Ai proprietari, affittuari e possessori a titolo gratuito e a 
tutti coloro che hanno la disponibilità su suolo privato di posti idonei alla sosta dei veicoli è 
concesso un permesso di transito per accedere alla specifica area di sosta. 

Le richieste di cui al comma 1 devono essere presentate da colui che detiene disponibilità 
legale dell'immobile adibito a ricovero del veicolo (proprietario, amministratore condominio, 
etc.), circa la concessione in disponibilità di area in box, spazi chiusi dedicati, , cortili, etc, 
con la specificazione della superficie totale disponibile e del numero di tutti gli eventuali 
fruitori del medesimo spazio di parcheggio, con le targhe dei veicoli (10 mq per autovetture e 
2 mq per ciclomotori). Le richieste vanno presentate secondo apposita modulistica. Alla 
stessa dovrà essere allegata planimetria dell'area adibita alla sosta dei veicoli. | 
permessi che saranno emessi, uno per ciascun veicolo, non consentono soste su suolo 
pubblico 

PERATORI ECONOMICI COMMERCIALI ED ARTIGIANI CON SEDE DI ATTIVITÀ 

CARICO E/O CONSEGNA. È concesso 
permesso per l'accesso alla ZTL, limitatamente alle sole operazioni di CARICO e SCARICO 
merci, con veicoli idonei, che devono essere effettuate, esclusivamente dalle ore 07,00 alle 
ore ‘10,30. Le richieste vanno presentate secondo apposita modulistica. 

ARTIGIANI E DITTE. Gli artigiani o ditte con sede fuori della Z.T.L., che trasportano 
materiale, con veicolo destinato a trasporto cose, necessario per i lavori da eseguire, o che 
effettuano la manutenzione di impianti di vario genere, all'interno della stessa, sono 
autorizzati a circolare per il tempo strettamente necessario allo scarico e carico delle 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 6 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



& 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

attrezzature, dei materiali e/o delle merci. È concesso un permesso giornaliero o annuale 

per l'accesso alla ZTL, limitatamente alle sole operazioni di CARICO e SCARICO merci, che 

devono essere effettuate, esclusivamente dalle ore 07,00 alle ore 10,30. Il permesso viene 

rilasciato a un solo veicolo per ditta. La richiesta di autorizzazione ha validità annuale e 

deve essere presentata o rinnovata secondo apposita modulistica, allegando l'iscrizione 

alla Camera di Commercio e fotocopia del libretto di circolazione. Per le richieste di 

autorizzazione giornaliera, con comprovata necessità, è necessaria richiesta scritta, 

con allegata presentazione del libretto di circolazione, a mezzo fax 0818071464. 

Articolo 6 
Altre tipologle di veicoli 

Sono autorizzati a circolare nella ZTL i veicoli delle seguenti categorie, nelle modalità che 

saranno più innanzi specificate: 

e DISABILI 

e PRONTO SOCCORSO 

e FORZE DI POLIZIA 

e VIGILI DEL FUOCO 

e TAXI/NCC (licenze rilasciate dal comune di Sorrento) 

e 0AUTOFUNEBRI 

e MEZZI DI PENISOLA VERDE in servizio per la raccolta rifiuti o pulizia 

stradale 

e GESTORI SERVIZI DI PUBBLICO INTERESSE 

+-—MEDIGHN-VISITAA- DOMICILIO 

e LAVORI EDILI 

6.1 - DISABILI 

poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

ì 
ì

Informagiovani
Rettangolo



& 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Il permesso di accesso per i titolari di contrassegno invalidi è così rilasciato: 

a) | residenti nel centro storico controllato dai varchi potranno indicare la 

targa di un solo veicolo che, di norma, viene utilizzato e/o è al servizio 

degli stessi, per l'inserimento della targa nel sistema elettronico. La 

durata del permesso sarà quella del contrassegno invalidi. In caso di 

veicolo diverso l’invalido dovrà, di volta in volta, contattare il n. verde 

800477311 per comunicare l’accesso. 

b) | non residenti dovranno contattare, di volta in volta, il n.verde 800477311 

per comunicare l’accesso. 

6.2 - VEICOLI DI PUBBLICO INTERESSE 

Sono autorizzati a circolare nelle Z.T.L., esclusivamente per motivi di servizio, senza 

rilascio di alcun contrassegno i veicoli di: POLIZIA, CARABINIERI, FORZE ARMATE, 

GUARDIA DI FINANZA, POLIZIA PENITENZIARIA, CORPO FORESTALE DELLO 

STATO, VIGILI DEL FUOCO, PRONTO SOCCORSO, POLIZIA MUNICIPALE, 

VEICOLI APPARTENENTI ALLA POLIZIA GIUDIZIARIA CON TARGA DI 

COPERTURA CIVILE. 

6.3 - VEICOLI ADIBITI A PRONTO INTERVENTO 

Ai veicoli utilizzati per il ‘PRONTO INTERVENTO” dei gestori dei Pubblici Servizi: 

acqua, energia elettrica, telefono, nonché dei concessionari di servizi comunali o 

statali, sono concessi permessi temporali, attraverso comunicazione, ogni qual 

volta vi sia comprovata necessità, chiamando il numero verde 800477311 e/o 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 i 8 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



Citta 4 Siero 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

richiesta scritta al numero Fax 0818071464, salvo casi di emergenza dove gli 

stessi potranno essere giustificati successivamente. 

Ai veicoli adibiti esclusivamente al ritiro dei rifiuti solidi urbani e macchine operatrici 

addette alla pulizia delle strade, nonché ai veicoli delle Pubbliche Affissioni, sono 

concessi permessi di transito validi nelle ore di svolgimento del servizio, in numero 1 

per ogni veicolo, di durata annuale . 

Le richieste devono essere presentate in carta libera, allegando fotocopia delle carte di 

circolazione dei veicoli. 

6.4 - ALTRI VEICOLI DI PUBBLICO INTERESSE 

Sono concessi permessi di transito come di seguito indicato: 

a) peri veicoli a disposizione dei portalettere operanti all'interno della Z.T.L., previa 

richiesta avanzata dal responsabile del settore, con esclusione della fascia oraria 

serale; 

b) n. 1 permessi di transito e sosta per i veicoli a disposizione di ciascuna 

Associazione Umanitaria che svolge assistenza a domicilio; 

c) peri veicoli di proprietà di ogni organo di vigilanza privata, fino ad un massimo di 

2 permessi; 

d) agli autofunebri ed ai veicoli al seguito per il trasporto dei congiunti del defunto, 

è concesso i transito netta ZTL. 

Le richieste devono essere presentate con apposita modulistica predisposta 

dall'ufficio preposto. 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 9 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



@& 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

6.5 - MEDICI PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROPRIE MANSIONI 

Ai sensi del comma 4 dell'art. 7 del nuovo codice della strada, adottato con D.igs. 30 

aprile 1992, n. 285, ai Medici (medici della medicina di base ASL, guardie mediche 

ASL, medici fiscali ed ispettivi), è concesso un permesso per effettuare visite 

domiciliari urgenti attraverso comunicazione al numero verde 800477311 o a 

mezzo fax al numero 0818071464 . Per i medici, con paziente nel centro storico, 

viene rilasciato un permesso speciale, lo stesso avrà durata annuale. In tale 

ipotesi i medici dovranno presentare richiesta, in carta libera, indicando il 

nominativo del paziente. 

6.6 - LAVORI EDILI 

Alle Imprese o Ditte operanti nel settore edilizio è rilasciato un permesso di transito e di 

sosta per il tempo strettamente necessario allo scarico e carico delle attrezzature, dei 

materiali e/o delle merci, comunque valido per il periodo massimo di otto (8) ore, peri 

veicoli a disposizione, con validità pari a quella del permesso di costruzione rilasciato 

dal competente Ufficio Comunale. 

Per i permessi con validità giornaliera al momento della richiesta verbale è sufficiente 

l'esibizione del certificato d'iscrizione per l'esercizio dell'attività. 

Le domande sono redatte in carta semplice, allegando titoli abilitativi per lo 

svolgimento dei lavori, copie delle carte di circolazione dei veicoli da adibire a 

carico e scarico materiali e copia del documento del responsabile della ditta 

| 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it Î 

Hi 

i

Informagiovani
Rettangolo



& 
(9 le Airone 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

esecutrice. Dovrà, inoltre, indicare l’eventuale spazio dedicato all'installazione 

del cantiere con il titolo di occupazione di suolo pubblico. 

Articolo 7 
Casi di necessità e deroghe 

L'Ufficio della Polizia Locale, su richiesta verbale, in tutti i casi di comprovata necessità, 

è autorizzato a rilasciare permessi temporanei di durata indicata e motivata nella 

domanda ed esplicitata successivamente nell’autorizzazione. 

I permessi di cui al presente articolo, superiori ad un giorno, sono richiesti con 

domanda in carta semplice. Per i permessi giornalieri è sufficiente la richiesta verbale. 

Le richieste, motivate, di deroga tese all'ottenimento di un permesso di accesso alla 

ZTL verranno istruite e, eventualmente, accolte dal Responsabile all'uopo incaricato. 

Articolo 8 
Permessi 

| permessi di solo transito conterranno: 

° validità; 

I) numero identificativo; 

e modalità di transito; 

e varchi elettronici e/o controllati; 

) targa; 

> 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 11 
poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



Y 

PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

) orario di validità; 

L) estremi della pratica. 

Gli stessi derivano dalle ordinanze vigenti al momento del rilascio del permesso. In 

caso di modifiche alla regolamentazione prevista nello stesso, il titolare è comunque 

tenuto ali rispetto delle ordinanze successive. | titolari dei permessi sono tenuti al 

rigoroso rispetto delle prescrizioni ad essi relative. 

Articolo 9 
Richieste di permesso 

| permessi di cui al presente regolamento, sono richiesti con istanza, in carta semplice, 

o apposita modulistica, indirizzata al Comando Polizia Locale, nei modi e titoli di cui 

all'art. 5. 

Tutti i documenti richiesti per la predisposizione dei permessi possono essere 

autocertificati, qualora rientrino nell'elenco dei documenti autocertificabili ai sensi del 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

Le istanze prodotte per le richieste di permessi, incomplete della documentazione 

prevista, possono essere regolarizzate entro 30 giorni dalia comunicazione che gli uffici 

danno all'interessato entro 15 gg. lavorativi dalla data di protocollo della richiesta. 

Trascorso infruttuosamente il termine fissato, la pratica viene archiviata. 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 807 1464 ._ 12 

poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



& 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Polizia Municipale 

Articolo 10 

Predisposizione dei permessi 

| permessi di cui al presente regolamento sono istruiti e predisposti dal Comando del 

Corpo di Polizia Municipale. | permessi sono rilasciati con sottoscrizione del 

Comandante o dal Responsabile all'uopo incaricato. 

Articolo 11 

Risposte alle istanze e ricorsi 

Nei casi previsti dal Regolamento sono concessi permessi entro 15 gg. lavorativi dalla 

data del protocollo, solamente secondo le modalità determinate dallo stesso. 

Il Comando del Corpo di Polizia Municipale entro lo stesso limite temporale fornisce 

direttamente diniego alle richieste in contrasto con quanto previsto dal Regolamento. 

Eventuali istanze o ricorsi, ammissibili esclusivamente per situazioni non previste dal 

regolamento sono regolamentati direttamente dal Comandante della Polizia Locale o 

dal Responsabile all'uopo incaricato. 

Articolo 12 
Abrogazioni 

Sono abrogate tutte le precedenti norme regolamentari che regolano la materia relativa 

al rilascio dei permessi. 

Corso Italia, 236 - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 8074433 - Fax (+39) 081 8071464 13 

poliziamunicipale@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Rettangolo



PROVINCIA DI NAPOLI 

Seduta del Consiglio Comunale del 25 LU. 

OGGETTO: MODIFICA AL “REGOLAMENTO PERMESSI PER ACCESSO ZTL”, APPROVATO 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

Si esprime parere favorevole. 

Sorrento , 01/07/2011 

IL DIRIGENTE DEL/III DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio jMarga 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

Si esprime parere favorevole. 

Sorrento,01/07/2011 

IL DIRIGENTE D DIPARTIMENTO 

Dott. ato Sarno 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 S335TIt=Fax (+39) 081-8771980 ——_———— 

info@comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Informagiovani
Casella di testo

Informagiovani
Casella di testo
IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTODott. Antonio Marcia

Informagiovani
Rettangolo

Informagiovani
Casella di testo
IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO                   Dott. Donato Sarno

Informagiovani
Casella di testo



scie = 

25 LUG. 2011 

urmompromecnito | ita Zini 
Collegio dei Revisori 

AI Presidente del Consiglio Comunale 

| Oggetto: Regolamento permessi per accesso alla zona traffico limitato. 

In data 22 luglio 2011, alle ore 9,00 presso la Casa Comunale si è riunito il Collegio dei 

Revisori dei Conti nelle persone di: 

dott. Claudio Apreda - Revisore 

rag. Ferdinando Esposito - Revisore 

Il rag. Ferdinando Esposito, riscontrata la maggioranza del Collegio, dichiara la seduta 

valida ed atta a deliberare. 

Il Collegio dei Revisori 

Visto 

Il regolamento permessi per l’accesso alla zona a traffico limitato. 

ESPRIME 

parere non dovuto. 

Il Collegio dei Revisori 

dott. Claudio Apreda - Revisore (UM 

rag. Ferdinando Esposito - Revisore 

Pagina 1 dil 
Collegio dei Revisori

Informagiovani
Rettangolo

Informagiovani
Rettangolo

Informagiovani
Matita



ASSESSORE GAETANO MILANO - ... quindi tutta questa cosa... 

IL PRESIDENTE - ... Allora votiamo l'emendamento. Chi è favorevole alzi la mano. 

L'emendamento proposto dal Sindaco. Undici. Chi è contrario? Schisano, Fiorentino e Mauro 

contrari. Astenuti zero. Passiamo adesso a votare la proposta intera così come emendata, Chi è 

favorevole? Allora sempre undici. Astenuti zero. Contrari, Fiorentino... Adesso passiamo al 

punto numero dieci - Regolamento permessi per l'accesso alla ZTL - La parola al Vicesindaco 

Stinga. Prego. Hai fatto due votazione Luigi, Luigi, ti puoi fidare ho fatto doppia votazione è 

registrato. Abbiamo votato prima all'emendamento, poi ho richiesto la proposta "così come 

emendata" e abbiamo votato la seconda volta... 

id 

CONSIGLIERE ROSARIO FIORENTINO - ... Anche la immediata eseguibilità... 

IL PRESIDENTE - ... No... 

CONSIGLIERE ROSARIO FIORENTINO - ... Anche perché la norma regolamentare... 

IL PRESIDENTE - ... regolamentare non va votata no, no, quindi. Adesso diamo la parola al 

Vicesindaco che ci espone il regolamento... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - Allora la modifica al regolamento ZTL è necessaria 

ovviamente per far fronte a quelle che sono state le criticità che si sono rilevate negli ultimi anni 

di applicazione del vecchio regolamento. Sostanzialmente il nuovo regolamento prevede, in 

premessa prevede quelle che sono il perimetro le zone che sono state individuate di applicazione 

del nuovo regolamento, quindi abbiamo migliorato l'individuazione del perimetro ZTL. 

Successivamente sono state in qualche modo disciplinato meglio quelle che sono le regole per il 

rilascio dei permessi. E quindi questo si rende necessario per organizzare e gestire meglio 

l'elenco dei permessi che verranno rilasciati. Poi prevede una riduzione sulla durata del permesso, 

che prima era su due anni e adesso è di un anno. Inoltre è stato ridotto il periodo previsto per il 

carico e lo scarico delle merci solo alle ore antimeridiane, dalle sette alle 10 e 30, mentre prima ci 

stava anche la possibilità di scaricare durante le ore pomeridiane, il primo pomeriggio. E poi 

diciamo che sono state in qualche modo regolate meglio l'emissione di permessi per coloro che 

non hanno spazi per la sosta dei mezzi, dei propri mezzi e quindi oggi devono necessariamente 

60



avere degli spazi idonei per poter sostare, previo la mancata rilascio del permesso. Fermo 

restando quello che sono le esigenze dei disabili che in effetti non ci sono stati insomma voglio 

dire gli vengono comunque rilasciati verranno comunque rilasciati i permessi per le macchine, 

per i mezzi che loro ritengono di dover usufruire per i loro spostamenti. Sostanzialmente questo è 

in sostanza quelle che sono le modifiche previste da questo regolamento. È stato discusso in 

conferenza dei capigruppo, quindi le modifiche queste sono. Ovviamente se ci sono domande... 

IL PRESIDENTE - ... ampiamente discusso... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... sono qua. 

IL PRESIDENTE - Benissimo, penso che non ci sono interventi perché abbiamo, lei consigliere 

Mauro? Abbiamo trattato abbondantemente. 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - leri c'era un articolo su Repubblica, che parlava 

dell'esplosione del fenomeno delle biciclette elettriche con un costo accessibile. Allora la 

domanda era quella. Le biciclette elettriche possono accedere all'interno della zona a traffico 

limitato? 

IL PRESIDENTE - Certo è un mezzo... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - Allora attualmente questo è una cosa, è una materia 

che stiamo verificando con il Comando dei Vigili, perché ovviamente l'ultima sentenza che ha 

chiarito, che non sono diciamo, prima venivano identificati come dei giocattoli e cose del genere. 

Invece oggi devono avere tutto la normativa, cioè devono essere disciplinati come un vero e 

proprio mezzo autoveicolo. Quindi questo a breve sarà oggetto anche di un'ulteriore 

approfondimento e quindi eventualmente di un'applicazione di sanzioni, perché vengono 

disciplinati come un vero e proprio mezzo autoveicolo diciamo così... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... sulla base di questo regolamento all'interno della zona a 

traffico limitato? 

IL PRESIDENTE - Certo perché non c'è una legge... 

61



IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... allora loro in effetti sempre se avranno, cioè se 

sono residenti, cioè saranno applicate le stesse... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... domani mattina io tengo la bicicletta elettrica... 

IL PRESIDENTE - ... Luigi, non hanno targa, Luigi, è una bicicletta il mezzo... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... no, volevo solo sapere... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... se verranno riconosciuti come mezzi, come un 

motorino, verrà applicato ne più e ne meno, quelle che sono le regole previste per i motorini... 

IL PRESIDENTE - ... perfetto... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... quindi vuol dire che domani... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... a prescindere dall'emissione se uno... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... allora se uno mi chiede, il proprietario che ha una 

bicicletta elettrica può accedere all'interno della zona ZTL... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... Attualmente sì, però domani... 

CONSIGLIERE LUIGI MAURO - ... il Ministero della Motorizzazione Civile ancorché diciamo 

li considera mezzi di locomozione assimilabili a quelle che sono gli scooter o altre cose non 

possono più accedere... 

IL VICESINDACO GIUSEPPE STINGA - ... domani che non saranno assimilati con gli 

scooter... 

IL PRESIDENTE - ... benissimo grazie Assessore. Allora chi è favorevole alla proposta di 

regolamento dell'Assessore Stinga. All'unanimità e siamo dieci presenti... Maria Teresa allora sì 

62



all'unanimità undici, Maria Teresa undici. Passiamo adesso al CMEA. Cuomo è fuori si è 
assentato quindi siamo undici. Allora l'argomento numero undici - CMEA - Prego Assessore al 
bilancio. Questo è un atto soltanto... 

ASSESSORE MICHELE BERNARDO - Allora, sì abbiamo ricevuto il bilancio di previsione del 
CMEA e dalla documentazione che avete avuto è abbastanza esauriente e anche per quello che è 
l'attività e per quella che è la programmazione diciamo di questo ente a cui partecipiamo. E delle 
iniziative che verranno messe in campo da questa associazione meritoria devo dire. E che per 
quanto riguarda l'aspetto economico al Comune costa questo contributo di 20.000 euro. Questo 
diciamo è per grandi linee, come ripeto avete potuto osservare dalla documentazione che è stata 
già allegata alla proposta. 

IL PRESIDENTE - Bene, allora votiamo. Chi è favorevole? Mauro è favorevole lei? Chiedo 
scusa non vedo. Favorevole al CMEA? Si. Allora quindi all'unanimità undici. Votiamo la IE. 
All'unanimità. Vi volevo solo rammentare per il prossimo Consiglio Comunale ragazzi non c'è 
più la tolleranza nell'orario quindi quando ci diamo un orario vi voglio invitare ad essere più 
precisi. Grazie. 

IL SINDACO - Buone Vacanze. 

IL PRESIDENTE - Buone vacanze a tutti, 

63




